
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  128   Del  21-11-23  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 12:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CAPITTINI NICCOLO' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE A 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di SINDACO assistito dal 
Vice Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  
 
   

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to CAPITTINI NICCOLO' 

 
 
  

Oggetto: AVVISO A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA DIGITALE 2026  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
APP IO  ATTO DI INDIRIZZO. 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO
Provincia di Pavia



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 21-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in frontespizio, espressi 
dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18-
08-2000 n. 267; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 5 del 22/03/2023 s.m.i. di approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato per il triennio; 

- la deliberazione di C.C. n. 6 del 22/03/2023 s.m.i. di approvazione del bilancio 
finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 32 del 24/03/2023 s.m.i. di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025 e del Piano delle Performance per 
l’esercizio 2023; 

- la deliberazione di G.C. n. 125 del 06/12/2022 s.m.i. di nomina della signora 
Serena Montini quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’avviso 
per la digitalizzazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
- MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU, approvato con decreto n. prot. 24/2022 – PNNR del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che la candidatura n. 7469 presentata dal Comune di Pieve è risultata 
aggiudicataria del contributo relativo all’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione AppIO” Comuni 
aprile 2022 – finestra temporale n. 2 con decreto n. 24-2/2022 – PNRR, per una somma pari 
a euro 8.019,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
DATO ATTO che il servizio in questione è stato inserito nel Documento Unico di 
Programmazione Semplificato per il triennio 2023-2025; 
 
RILEVATO che il RUP ha adottato i seguenti atti: 

- determinazione n. 87 del 22/12/2022 di avvio del procedimento finalizzato 
all’affidamento del servizio di onboarding e attivazione nuovi servizi su APP 
IO finanziato con i fondi di cui al decreto ai paragrafi precedenti; 

- determinazione n. 91 del 30/12/2022 di affidamento del servizio citato e di 
assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
CONSIDERATO che successivamente all’adozione degli atti di cui ai punti 
precedenti è pervenuta all’Ente la nota assunta al prot. n. 4608 del 31/07/2023 inviata 
da PagoPA S.p.A. per conto del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale si informa che alcuni servizi AppIO 
da attivare per i quali l’Ente ha richiesto il contributo risultano essere afferenti alla 
stessa tipologia e che tale frammentazione non è conforme agli obiettivi dell’avviso 
nonché alle regole presentate nella documentazione tecnica e nel manuale dei servizi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 21-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

AppIO che tengono conto delle linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali 
della PA emanate da AgID; 
 
RILEVATO che la citata nota invita l’Ente ad adottare una delle seguenti soluzioni 
entro il 30/09/2023, termine successivamente posticipato al 30/11/2023 con ulteriore 
nota PEC prot. n. 5629 del 20/09/2023: 

- modificare la domanda di partecipazione all’avviso, in conformità a quanto 
disposto dal Decreto n. 35/2023-PNRR del 21/02/2023; 

- rinunciare alla domanda di partecipazione all’avviso e ripresentare la domanda 
al nuovo avviso sulla misura 1.4.3. AppIO di successiva pubblicazione; 

- mantenere la struttura dei servizi presente nella domanda già inviata 
trasmettendo apposita dichiarazione a PagoPA; 

 
VALUTATO che, sulla base dell’analisi dei servizi per i quali è stato richiesto il 
finanziamento, appare opportuno procedere ad una completa revisione degli stessi 
conformemente al “Catalogo dei servizi dei Comuni” allegato al Manuale dei Servizi 
App IO; 
 
RILEVATO che non risulta possibile procedere alla modifica della domanda di 
partecipazione, in considerazione dell’elevato numero di servizi interessati dalla 
problematica descritta; 
 
CONSIDERATO che si ritiene, quindi, opportuno procedere alla rinuncia del 
finanziamento di cui al decreto n. 24-2/2022 – PNRR entro il 30/11/2023, come 
richiesto nella citata nota prot. 408/2023 s.m.i., e alla presentazione di una nuova 
istanza per l’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione AppIO" di prossima pubblicazione, come 
indicato nella medesima nota inviata da PagoPA S.p.A. selezionando i servizi di 
interesse direttamente dal Catalogo dei servizi dei Comuni” allegato al Manuale dei 
Servizi App IO; 
 
RITENUTO, pertanto, di incaricare il R.U.P., signora Serena Montini, a porre in essere le 
azioni necessarie per rinunciare al finanziamento di cui al decreto n. 24-2/2022 – PNRR 
entro il 30/09/2023 e alla presentazione di una nuova istanza per l’avviso Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione AppIO" di prossima emissione entro i termini di scadenza dello stesso; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti gli artt.183 e 191 del T.U.E.L.; 
Visti gli artt.107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2020 n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI INCARICARE il R.U.P., signora Serena Montini, a porre in essere le azioni 
necessarie per: 

 
- rinunciare al finanziamento di cui al decreto n. 24-2/2022 – PNRR; 

 
- presentare una nuova istanza per l’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione AppIO", di prossima 

pubblicazione, entro il termine di scadenza dello stesso, selezionando i servizi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 21-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

di interesse direttamente dal Catalogo dei servizi dei Comuni” allegato al 
Manuale dei Servizi App IO; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. ex art. 134 comma IV; D.Lgs 267/2000 con separata votazione unanime. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to CAPITTINI NICCOLO'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 11-01-2024, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 21-11-23 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


